
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.12.2014 № 1375-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений 
в постановления 
Правительства области 
от 17.03.2014 № 221-п, 
от 23.06.2014 № 592-п 

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012 
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании 
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 
структурных подразделениях аппарата Правительства области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в областную целевую программу «Развитие 
агропромышленного комплекса Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, 
утвержденную постановлением Правительства области от 17.03.2014 
№ 221-п «Об утверждении областной целевой программы «Развитие 
агропромышленного комплекса Ярославской области» на 2014 - 2020 годы», 
изменения согласно приложению 1. 

2. Внести в государственную программу Ярославской области 
«Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, 
утвержденную постановлением Правительства области от 23.06.2014 
№ 592-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области 
«Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы», 
изменения согласно приложению 2. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 1 
к постановлению 
Правительства области 
от 26.12.2014 № 1375-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в областную целевую программу 

«Развитие агропромышленного комплекса Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы 

1. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в 
следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники 
финансиро-

вания 

Плановый объём финансирования (млн. руб.) Источники 
финансиро-

вания всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 
Предусмотрено 
законом об 
областном 
бюджете: 
- областные 
средства 

1569,48 1148,50 209,59 211,39 

- федеральные 
средства 

1131,57 1131,57 

Справочно (за 
рамками закона 
об областном 
бюджете): 
- областные 
средства 

7084,86 1825,54 1799,10 1699,37 1760,85 

- федеральные 
средства 

8578,00 668,90 675,90 2033,70 1803,50 1701,20 1694,80 

- местные 
бюджеты 

4,00 2,00 2,00 

- внебюджетные 
источники 

51528,55 6071,35 4845,00 4848,40 8750,37 8933,15 8926,09 9154,19 

Итого по ОЦП 69896,46 8351,42 5723,49 5735,69 12611,61 12537,75 12326,66 12609,84 

2. В разделе I: 
2.1. В абзаце третьем подраздела 2 слова «областной целевой 

программы "Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий 
Ярославской области" на 2010 - 2014 годы, утвержденной постановлением 
Правительства области от 05.04.2010 № 187-п "Об утверждении областной 
целевой программы "Развитие агропромышленного комплекса и сельских 
территорий Ярославской области" на 2010 - 2014 годы и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства области"» 
заменить словами «настоящей ОЦП». 

2.2. В подразделе 3: 



2 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 
«Развитие сельскохозяйственного производства в значительной мере 
определяется его технической базой, оснащением села высокопроизво-
дительными машинами и рациональным их использованием. В настоящее 
время необходимо особое внимание уделять обеспечению 
сельхозтоваропроизводителей энергосберегающей техникой, модернизации 
животноводческого оборудования, внедрению прогрессивных технологий, 
развитию регионального сельхозмашиностроения. Внедряемые в 
производство техника и оборудование должны быть 
энергоресурсосберегающими и отвечать требованиям 
энергоэффективности.»; 

- абзац четвертый после слова «оборудования» дополнить словами «, в 
том числе энергоэффективного и энергоресурсосберегающего»; 

- абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 
«- приобретение техники и технологического оборудования, в том 

числе энергоэффективного и энергоресурсосберегающего, на условиях 
финансовой аренды (лизинга) с использованием средств 
ОАО «Ярославльагропромтехснаб» (данная схема приобретения техники 
стала основным поддерживающим фактором обновления и технической 
готовности машинно-тракторного парка: за четыре последних года 
приобретено техники и оборудования на сумму более 2,4 млрд. рублей, в том 
числе тракторов 335 единиц, зерно- и кормоуборочных комбайнов 
106 единиц);»; 

- абзац девятнадцатый после слова «оборудования» дополнить словами 
«, в том числе энергоэффективного и энергоресурсосберегающего,». 



3 

3. Раздел II дополнить строкой и сноской следующего содержания: 

Наимено-
вание 
цели 

Показатель Наимено-
вание 
цели 

наименование единица 
измерения 

базовое 
значение 
(2013 год) 

плановое значение 
Наимено-

вание 
цели 

наименование единица 
измерения 

базовое 
значение 
(2013 год) 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

доля затрат на 
топливно-энергетичес-
кие ресурсы в объеме 
реализованной 
сельскохозяйственной 
продукции* 

процентов 5,56 5,40 5,30 5,20 5,15 5,10 5,05 5,00 

* Показатель рассчитывается на основании данных годовой отчетности сельскохозяйственных предприятий 
области как отношение затрат на электроэнергию и топливо к выручке от реализации сельскохозяйственной 
продукции.». 

4. В пункте 7 раздела III, графе 2, слова «специалистами массовых профессий» заменить словами «кадрами 
массовых профессий». 

5. Раздел V изложить в следующей редакции: 



4 

«V. Перечень мероприятий ОЦП 

№ Наименование Результат выполнения Срок Плановый объём финансирования, Исполни-
п/п задачи/мероприятия мероприятия реализа- млн. руб. тель 

наименова- плановое ции, всего ФС ОС МБ ВИ меропри-
ние значение годы ятия 

(единица 
измерения) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1. Техническая и технологическая всего 6682,68 1743,51 4939,17 ДАПКи 

модернизация АПК 2014 266,29 16,29 250,00 ПР 
2015 200,00 0,00 200,00 
2016 200,00 0,00 200,00 
2017 1496,35 423,91 1072,44 
2018 1518,64 434,39 1083,75 
2019 1460,20 419,11 1041,09 
2020 1541,20 449,31 1091,89 

1.1. Компенсация части приобрете- 150 2014 266,29 16,29 250,00 ДАПКи 
затрат в форме субсидий ние 100 2015 200,00 200,00 ПР 
на приобретение сельскохо- 100 2016 200,00 200,00 
сельскохозяйственной зяйственной 380 2017 1386,35 313,91 1072,44 
техники и техники и 380 2018 1398,64 314,89 1083,75 
технологического технологи- 370 2019 1330,20 289,11 1041,09 
оборудования, в том 
числе энергоэффектив-

ческого 
оборудова-

380 2020 1391,20 299,31 1091,89 

ного и энергоресурсо- ния, единиц 
сберегающего 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.2. Пополнение уставного 

фонда ОАО «Ярославль-
агропромтехснаб» на 
приобретение техники 

приобрете-
ние техники 
на условиях 
областного 

70 2017 110,00 110,00 ДАПКи 
ПР 

по областному лизингу лизинга, 80 2018 120,00 120,00 
за счет средств единиц 80 2019 130,00 130,00 
областного бюджета 95 2020 150,00 150,00 

2. Задача 2. Развитие отрасли животноводства всего 40722,50 1706,22 1220,80 37795,48 ДАПКи 
2014 5572,07 179,62 140,70 5251,75 ПР 
2015 4718,00 190,20 62,00 4465,80 
2016 4718,00 190,20 62,00 4465,80 
2017 6188,05 271,50 229,82 5686,73 
2018 6325,20 280,50 235,80 5808,90 
2019 6517,20 291,20 241,90 5984,10 
2020 6683,98 303,00 248,58 6132,40 

2.1. Возмещение части затрат численность 33,36 2014 1892,84 34,24 25,60 1833,00 ДАПКи 
на содержание племенного 33,68 2015 1466,20 10,20 6,00 1450,00 ПР 
племенных поголовья 33,84 2016 1466,20 10,20 6,00 1450,00 
сельскохозяйственных сельскохо- 36,00 2017 1948,50 41,50 16,00 1891,00 
животных зяйственных 36,39 2018 1960,00 43,20 16,80 1900,00 

животных - 36,86 2019 1982,80 45,20 17,60 1920,00 
всего, тыс. 37,86 2020 1985,70 47,20 18,50 1920,00 
усл.голов 

2.2. Возмещение части затрат поголовье 36 2014 16,73 5,25 0,86 10,62 ДАПКи 
на содержание племен- племенных 36 2017 19,80 6,50 0,72 12,58 ПР 
ных быков-производите- быков 36 2018 19,80 6,50 0,90 12,40 
лей в организациях по (на конец 36 2019 19,80 6,50 0,90 12,40 
искусственному осеме- года), голов 36 2020 21,88 7,20 1,08 13,60 
нению сельскохозяйст-
венных животных 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2.3. Возмещение части затрат реализация 200,0 2014 43,60 12,40 31,20 ДАПКи 

на приобретение семени бы- 100,0 2015 21,80 6,00 15,80 ПР 
(реализацию) семени ков-произво- 103,0 2016 21,80 6,00 15,80 
быков-производителей дителей 203,0 2017 48,10 13,40 34,70 

сельско- 203,0 2018 49,10 13,40 35,70 
хозяйствен- 203,0 2019 50,10 13,40 36,70 
ным пред- 203,0 2020 51,10 13,40 37,70 
приятиям 
области, 
тыс. доз 

2.4. Возмещение части затрат приобрете- 65 2014 5,43 2,90 2,53 ДАПКи 
на приобретение быков- ние быков- 65 2017 6,15 0,80 3,90 1,45 ПР 
производителей произво- 65 2018 6,70 0,90 4,20 1,60 

дителей 65 2019 6,70 0,90 4,20 1,60 
сельскохо- 65 2020 6,70 0,90 4,20 1,60 
зяйствен-
ными предп-
риятиями 
области, 
голов 

2.5. Возмещение части затрат приобретено 3000 2014 237,27 1,03 16,24 220,00 ДАПКи 
на приобретение племен- племенных 3000 2017 330,00 79,50 250,50 ПР 
ных животных нетелей 3000 2018 330,00 80,50 249,50 

сельско- 3000 2019 350,00 81,50 268,50 
хозяйствен- 3000 2020 350,00 82,50 267,50 
ными пред-
приятиями 
области, 
голов 

2.6. Возмещение части затрат заложено на 60 2014 3,10 1,00 2,10 ДАПКи 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
на трансплантацию хранение и 210 2017 11,00 3,50 7,50 ПР 
эмбрионов племенного реализовано 220 2018 11,30 3,60 7,70 
крупного рогатого скота эмбрионов 230 2019 11,60 3,70 7,90 

племенного 250 2020 11,80 3,80 8,00 
крупного 
рогатого 
скота, штук 

2.7. Возмещение части затрат количество 3 2017 9,00 3,00 6,00 ДАПКи 
на строительство объектов 3 2018 9,00 3,00 6,00 ПР 
подъездных путей к строительст- 3 2019 9,00 3,00 6,00 
животноводческим ва подъезд- 3 2020 9,00 3,00 6,00 
помещениям и благоуст- ных путей к 
ройство территорий животно-
вокруг водческим 
животноводческих помещениям 
объектов и объектам 

благоуст-
ройства 
территорий, 
единиц 

2.8. Предоставление реализовано 225,0 2014 3373,10 139,10 81,7 3152,30 ДАПКи 
сельскохозяйственным молока 227,0 2015 3230,00 180,00 50,00 3000,00 ПР 
товаропроизводителям сельскохо- 229,0 2016 3230,00 180,00 50,00 3000,00 
области (кроме ЛПХ) зяйствен- 247,0 2017 3815,50 222,70 109,80 3483,00 
субсидий на ными това- 255,0 2018 3939,30 229,90 113,40 3596,00 
реализованное молоко ропроизво- 264,6 2019 4087,20 238,60 117,60 3731,00 

дителями 
области 

275,0 2020 4247,80 247,70 122,10 3878,00 

(кроме 
ЛПХ) (в 
физическом 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
весе), 
тыс. тонн 

3. Задача 3. Развитие отрасли растениеводства всего 4312,45 1200,73 1412,72 4,00 1695,00 ДАПКи 
2014 257,65 74,93 98,82 83,90 ПР 
2015 265,55 155,00 65,55 45,00 
2016 265,55 155,00 65,55 45,00 
2017 870,60 201,80 294,60 2,00 372,20 
2018 903,50 204,00 304,00 2,00 393,50 
2019 858,60 204,00 287,40 367,20 
2020 891,00 206,00 296,80 388,20 

3.1. Поддержка элитного площадь 10,0 2014 60,12 1,44 12,68 46,00 ДАПКи 
семеноводства и элитно- 9,2 2015 55,55 5,00 5,55 45,00 ПР 
питомников семеновод- 9,3 2016 55,55 5,00 5,55 45,00 
размножения плодово- ческих 10,5 2017 84,00 11,00 21,00 52,00 
ягодных культур посевов 10,7 2018 89,00 12,00 22,00 55,00 

сельскохо- 10,9 2019 92,00 12,00 23,00 57,00 
зяйственных 11,0 2020 98,00 14,00 24,00 60,00 
культур, 
тыс. га 

3.2. Оказание несвязанной объём 3200 2014 146,98 73,49 73,49 ДАПКи 
поддержки сельскохо- произ- 3230 2015 210,00 150,00 60,00 ПР 
зяйственным товаропро- водства 3250 2016 210,00 150,00 60,00 
изводителям в области продукции 3300 2017 318,00 190,80 127,20 
растениеводства растение- 3330 2018 320,00 192,00 128,00 

водства 3380 2019 320,00 192,00 128,00 
(в зерновых 3400 2020 320,00 192,00 128,00 
единицах в 
соответст-
вии с 
методикой 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Минис-
терства 
сельского 
хозяйства 
Российской 
Федерации), 
тыс. тонн 

3.3. Субсидирование затрат вовлечено в 5,4 2017 38,70 28,40 10,30 ДАПКи 
на вовлечение в сельскохо- 6,2 2018 40,70 30,00 10,70 ПР 
сельскохозяйственный зяйственный 7,0 2019 43,30 31,90 11,40 
оборот неиспользуемых оборот 8,0 2020 46,80 34,80 12,00 
земель сельскохозяйст- неисполь-
венного назначения зуемых 

земель, 
тыс. га 

3.4. Компенсация части валовый 4,3 2017 56,50 23,00 33,50 ДАПКи 
затрат в форме субсидий сбор льново- 4,4 2018 59,00 24,00 35,00 ПР 
на производство и локна, тыс. 4,5 2019 60,50 24,50 36,00 
реализацию сырья льна тонн 4,6 2020 62,00 25,00 37,00 

3.5. Компенсация части внесено 14,0 2014 50,55 12,65 37,90 ДАПКи 
затрат на приобретение минераль- 15,5 2017 321,40 75,00 246,40 ПР 
средств химизации ных 15,5 2018 342,80 80,00 262,80 

удобрений в 15,5 2019 342,80 80,00 262,80 
действую- 15,5 2020 364,20 85,00 279,20 
щем вещест-
ве, кг/га 

3.6. Компенсация части проведен 2,0 2017 52,00 20,00 2,00 30,00 ДАПКи 
затрат на проведение комплекс 2,0 2018 52,00 20,00 2,00 30,00 ПР 
мероприятий по мероприя-
предотвращению тий по 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
распространения 
борщевика Сосновского 

предотвра-
щению 

на территории области распростра-
нения 
борщевика 
Сосновского 
на площади, 
тыс. га 

4. Задача 4. Развитие пищевой и перерабатывающей всего 3559,00 755,50 2803,50 ДАПКи 
промышленности 2017 934,60 196,70 737,90 ПР 

2018 966,80 203,60 763,20 
2019 789,60 169,20 620,40 
2020 868,00 186,00 682,00 

4.1. Предоставление прирост 230 2017 684,60 146,70 537,90 ДАПКи 
субсидии сыродельным объема 230 2018 716,80 153,60 563,20 ПР 
предприятиям на производст- 520 2019 789,60 169,20 620,40 
молоко, закупленное у ва сыра к 560 2020 868,00 186,00 682,00 
сельхозтоваропроизводи- уровню 
телей Ярославской предыду-
области для производст- щего года, 
ва сыра тонн 

4.2. Возмещение части затрат 
в виде субсидии из 
областного бюджета 

темп роста 
количества 
торговых 

5,0 2017 250,00 50,00 200,00 ДАПКи 
ПР 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
предприятиям пищевой и точек в 5,0 2018 250,00 50,00 200,00 
перерабатывающей результате 
промышленности, реализации 
участвующим в проекте 
«Магазины у дома», на 

проекта 
«Магазины у 

приобретение дома», 
специализированного процентов 
транспорта и 
холодильного 
оборудования 

5. Задача 5. Развитие малых форм хозяйствования всего 281,04 75,95 103,19 101,90 ДАПКи 
2014 20,24 3,85 6,69 9,70 ПР 
2015 6,70 4,20 1,00 1,50 
2016 6,70 4,20 1,00 1,50 
2017 68,50 19,70 23,70 25,10 
2018 74,60 21,70 25,80 27,10 
2019 52,00 11,30 22,30 18,40 
2020 52,30 11,00 22,70 18,60 

5.1. Возмещение ЛПХ, КФХ объем 67,5 2014 6,85 3,85 1,20 1,80 ДАПКи 
и сельскохозяйственным субсидируе- 62,5 2015 6,70 4,20 1,00 1,50 ПР 
потребительским мых 67,5 2016 6,70 4,20 1,00 1,50 
кооперативам (далее - кредитов, 59,5 2017 7,70 4,10 1,80 1,80 
СПоК) части затрат на млн. руб. 54,5 2018 7,00 3,70 1,80 1,50 
уплату процентов по 49,5 2019 6,40 3,30 1,80 1,30 
кредитам, полученным в 44,5 2020 5,70 3,00 1,70 1,00 
российских кредитных 
организациях, и займам, 
полученным в сельско-
хозяйственных кредит-
ных потребительских 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
кооперативах 

5.2. Предоставление объем 200,0 2014 2,91 1,01 1,90 ДАПКи 
субсидий на возмещение субсидируе- 210,0 2017 14,80 7,60 1,90 5,30 ПР 
части затрат на уплату мых 220,0 2018 15,60 8,00 2,00 5,60 
процентов по кредитам, кредитов на 220,0 2019 15,60 8,00 2,00 5,60 
полученным в российс- конец года, 220,0 2020 15,60 8,00 2,00 5,60 
ких кредитных организа- млн. руб. 
циях сельскохозяйствен-
ными кредитными 
потребительскими 
кооперативами 

5.3. Пополнение фондов размер 9,9 2017 8,00 4,00 4,00 ДАПКи 
СПоК кредитного 9,9 2018 8,00 4,00 4,00 ПР 

портфеля на 9,9 2019 8,00 4,00 4,00 
конец года, 10,9 2020 8,00 4,00 4,00 
млн. руб. 

5.4. Поддержка количество 170 2014 10,48 4,48 6,00 ДАПКи 
садоводческих и дачных садоводчес- 180 2017 19,00 12,00 7,00 ПР 
некоммерческих ких и дач- 182 2018 20,00 13,00 7,00 
объединений граждан (в ных неком- 185 2019 22,00 14,50 7,50 
том числе ежегодное мерческих 187 2020 23,00 15,00 8,00 
проведение мероприятия объедине-
по награждению ний граж-
почетным знаком дан, полу-
«Золотое яблоко») чивших 

поддержку, 
единиц 

5.5. Предоставление СПоК количество 2 2017 19,00 8,00 4,00 7,00 ДАПКи 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
грантов на развитие СПоК, реа- 2 2018 24,00 10,00 5,00 9,00 ПР 
материально- лизовавших 
технической базы проекты раз-

вития своей 
материаль-
но-техничес-
кой базы, 
единиц 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и всего 14085,03 6726,67 3193,86 4164,50 ДАПКи 
снижение рисков в АПК 2014 2201,25 873,17 855,58 472,50 ПР 

2015 529,54 319,50 81,04 129,00 
2016 541,54 326,50 82,84 132,20 
2017 3006,20 1540,70 613,60 851,90 
2018 2696,50 1297,30 546,80 852,40 
2019 2593,60 1194,70 508,50 890,40 
2020 2516,40 1174,80 505,50 836,10 

6.1. Возмещение части затрат объем суб- 5611,7 2014 1396,21 788,59 173,12 434,50 ДАПКи 
на уплату процентов по сидирован- 5113,8 2015 419,24 254,70 66,04 98,50 ПР 
инвестиционным ных 3824,8 2016 431,24 261,70 67,84 101,70 
кредитам инвести- 2905,0 2017 2844,60 1456,00 578,00 810,60 

ционных 1611,4 2018 2532,90 1211,80 511,00 810,10 
кредитов на 986,3 2019 2427,20 1107,90 472,20 847,10 
конец года, 
млн. руб. 

218,1 2020 2346,70 1086,70 468,90 791,10 

6.2. Возмещение части затрат объем суб- 1330,0 2014 136,26 81,83 21,43 33,00 ДАПКи 
на уплату процентов по сидируемых 1050,0 2015 103,60 62,60 14,00 27,00 ПР 
краткосрочным кредитам краткосроч- 1050,0 2016 103,60 62,60 14,00 27,00 

ных креди- 1370,0 2017 147,00 79,00 34,00 34,00 
тов на конец 1370,0 2018 147,00 79,00 34,00 34,00 
года, млн. 1380,0 2019 148,30 79,80 34,20 34,30 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
руб. 1380,0 2020 148,30 79,80 34,20 34,30 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 

0,8 2014 3,76 1,36 2,40 ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 

1,0 2015 2,68 0,88 0,40 1,40 
ДАПКи 

ПР 
6.3. Возмещение части затрат 

на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 

1,2 2016 2,68 0,88 0,40 1,40 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 1,5 2017 6,35 2,45 0,70 3,20 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 

1,8 2018 6,50 2,50 0,70 3,30 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 

2,0 2019 7,90 3,00 0,90 4,00 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но площа-
дей, 
процентов 

2,5 2020 9,00 3,50 1,00 4,50 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 

9,5 2014 4,81 1,39 0,82 2,60 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 

9,7 2015 4,02 1,32 0,60 2,10 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 

9,9 2016 4,02 1,32 0,60 2,10 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 10,0 2017 8,25 3,25 0,90 4,10 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 

10,1 2018 10,10 4,00 1,10 5,00 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 

10,2 2019 10,20 4,00 1,20 5,00 

ДАПКи 
ПР 

6.3. Возмещение части затрат 
на уплату страховых 
взносов по договорам 
страхования урожая 
сельскохозяйственных 
культур и сельскохо-
зяйственных животных, 
заключенным со 
страховыми 
организациями, 
имеющими лицензию на 
проведение такого вида 
страхования 

застрахова-
но пого-
ловья, 
процентов 

10,3 2020 12,40 4,80 1,40 6,20 

ДАПКи 
ПР 

6.4. Предоставление субси-
дии из областного 
бюджета Фонду 
поддержки организаций 
АПК 

предостав-
лено 
субсидий из 
областного 
бюджета, 
процентов 

100,0 2014 660,20 660,20 ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

всего 253,76 224,76 29,00 ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

2014 33,92 30,42 3,50 
ДАПКи 

ПР 
7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 

предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

2015 3,70 3,70 

ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

2016 3,90 3,90 

ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 2017 47,31 43,21 4,10 

ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

2018 52,51 48,21 4,30 

ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

2019 55,46 50,96 4,50 

ДАПКи 
ПР 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения 
предприятий АПК высококвалифицированными 
специалистами, кадрами массовых профессий и 
информационно-консультационное обслуживание 
сельских товаропроизводителей 

2020 56,96 51,96 5,00 

ДАПКи 
ПР 

7.1. Подготовка и переподго- 500 2014 1,07 1,07 ДАПКи 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
переподготовка кадров, товка и 500 2017 2,50 2,50 ПР 
повышение их повышение 500 2018 2,80 2,80 
квалификации квалифика- 500 2019 3,10 3,10 

ции руково- 500 2020 3,40 3,40 
дителей, 
специалис-
тов и кад-
ров массо-
вых профес-
сий, человек 
оценка 40 2014 
кадрового 40 2017 
потенциала 40 2018 
руководите- 40 2019 
лей и 40 2020 
специалис-
тов АПК, 
человек 

7.2. Поддержка молодых количество 40 2014 6,40 6,40 ДАПКи 
специалистов на молодых 40 2017 15,91 15,91 ПР 
производстве в сельской специалис- 40 2018 20,11 20,11 
местности тов, 40 2019 22,06 22,06 

получивших 40 2020 21,76 21,76 
пособия на 
хозяйствен-
ное обзаве-
дение, 
человек 

7.3. Проведение областного принятое 1 2014 2,68 2,68 ДАПКи 
соревнования в АПК распоряже- 1 2017 3,30 3,30 ПР 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ние Губер- 1 2018 3,30 3,30 
натора 1 2019 3,30 3,30 
области о 1 2020 3,30 3,30 
подведении 
итогов 
соревнова-
ния в АПК, 
единиц 

7.4. Информационно- количество 20 000 2014 23,77 20,27 3,50 ДАПКи 
консультационное консульта- 500 2015 3,70 3,70 ПР 
обслуживание сельских ций сельс- 500 2016 3,90 3,90 
товаропроизводителей ких товаро- 20 000 2017 25,60 21,50 4,10 

производи- 20 000 2018 26,30 22,00 4,30 
телей (инди- 20 000 2019 27,00 22,50 4,50 
видуальных, 20 000 2020 28,50 23,50 5,00 
с использо-
ванием груп-
повых мето-
дов, средств 
массовой 
информа-
ции, 
информаци-
онно-теле-
коммуника-
ционной 
сети 
«Интернет») 

Итого по ОЦП всего 69896,46 9709,57 8654,34 4,00 51528,55 
2014 8351,42 1131,57 1148,50 6071,35 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2015 5723,49 668,90 209,59 4845,00 
2016 5735,69 675,90 211,39 4848,40 
2017 12611,61 2033,70 1825,54 2,00 8750,37 
2018 12537,75 1803,50 1799,10 2,00 8933,15 
2019 12326,66 1701,20 1699,37 8926,09 
2020 12609,84 1694,80 1760,85 9154,19 

Список сокращений, используемых в таблице 

ВИ - внебюджетные источники 
МБ - местный бюджет 
ОС - областные средства 
ФС - федеральные средства». 



Приложение 2 
к постановлению 
Правительства области 
от 26.12.2014 № 1375-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в государственную программу Ярославской области 

«Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы 

1. В паспорте Государственной программы позицию «Объём 
финансирования Государственной программы из всех источников 
финансирования, в том числе по годам реализации, млн. руб.» изложить в 
следующей редакции: 

Объём финансирования 
Государственной программы 
из всех источников 
финансирования, в том числе 
по годам реализации, млн. руб. 

всего по Государственной программе 
74903 млн. руб., в том числе: 
2014 год - 8739 млн. руб.; 
2015 год - 5973 млн. руб.; 
2016 год - 5944 млн. руб.; 
2017 год - 13406 млн. руб.; 
2018 год - 13583 млн. руб.; 
2019 год - 13431 млн. руб.; 
2020 год - 13826 млн. руб. 

2. В таблице раздела III: 
- пункт 1.2 подраздела 1, графу 2, дополнить словами «к 

предыдущему году»; 
- подраздел 2 дополнить пунктом следующего содержания: 

№ Наименование Еди- Значение показателя 
п/п показателя ница базо- 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

изме- вое год год год год год год год 
рения (2012 

год) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4. Доля затрат на 
топливно-
энергетические 
ресурсы в объеме 
реализованной 
сельскохозяй-
ственной 
продукции 

про-
цен-
тов 

5,56 5,40 5,30 5,20 5,15 5,10 5,05 5,00 



2 

3. Раздел IV дополнить абзацем следующего содержания: 
«Комплексный план действий по реализации Государственной программы приведен в приложении 3 к 

Государственной программе.». 
4. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в 

Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в следующей 
редакции: 

«Приложение 1 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» 

на 2014 - 2020 годы 

№ 
п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации № 
п/п 

Источник финансирования Всего 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. ОЦП «Развитие агропромышленного 

комплекса Ярославской области» 
69896459 8351419 5723490 5735690 12611610 12537750 12326660 12609840 

1.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 1569477 1148497 209590 211390 
- федеральные средства 1131572 1131572 

1.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- областные средства 7084860 1825540 1799100 1699370 1760850 
- федеральные средства 8578000 668900 675900 2033700 1803500 1701200 1694800 
- местные бюджеты 4000 2000 2000 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
- внебюджетные источники 51528550 6071350 4845000 4848400 8750370 8933150 8926090 9154190 

2. ОЦП «Устойчивое развитие сельских 
территорий Ярославской области» 

3083528 157398 514070 746380 785700 879980 

2.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 70700 70700 
- федеральные средства 37463 37463 

2.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- областные средства 1378890 241910 365630 362230 409120 
- федеральные средства 919820 159430 230000 250520 279870 
- местные бюджеты 223160 1100 41780 68440 54050 57790 
- внебюджетные источники 453495 48135 70950 82310 118900 133200 

3. РП «Поддержка начинающих 
фермеров Ярославской области» 

183470 8000 21370 22430 30000 31670 35000 35000 

3.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 7200 7200 

3.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- областные средства 67900 10000 10500 10800 11400 12600 12600 
- федеральные средства 90020 9230 9690 16200 17100 18900 18900 
- внебюджетные источники 18350 800 2140 2240 3000 3170 3500 3500 

4. РП «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств 
Ярославской области» 

677700 18000 40980 51920 116700 133400 150000 166700 

4.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 221600 10800 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
4.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
- областные средства 210800 15000 19000 36400 41600 46800 52000 
- федеральные средства 184940 9590 12150 33600 38400 43200 48000 
- внебюджетные источники 271160 7200 16390 20770 46700 53400 60000 66700 

5. РП «Развитие льняного комплекса 
Ярославской области» 

78162 38300 39862 

5.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 23162 11800 11362 

5.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- внебюджетные источники 55000 26500 28500 

6. ВЦП департамента 
агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Ярославской 
области 

151278 50830 50224 50224 

6.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 57930 20364 18783 18783 

6.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- местные бюджеты 1348 466 441 441 
- внебюджетные источники 92000 30000 31000 31000 

7. РП «Предупреждение заноса и 
распространения африканской чумы 
свиней и обеспечение эпизоотического 
благополучия территории Ярославской 
области» 

33076 19772 13303 

7.1. Предусмотрено законом об областном 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
бюджете: 
- областные средства 11659 8938 2721 
- федеральные средства 474 474 

7.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- внебюджетные источники 20942 10360 10582 

8. ВЦП департамента ветеринарии 
Ярославской области 

263070 95492 83789 83789 

Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 263070 95492 83789 83789 
Итого по Государственной программе 74902794 8739211 5973018 5944053 13406393 13583213 13431373 13825533 
Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 2013998 1373791 326245 313962 
- федеральные средства 1169509 1169509 
Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- областные средства 8742450 25000 29500 2114650 2217730 2121000 2234570 
- федеральные средства 9772780 687720 697740 2242930 2089000 2013820 2041570 
- местные бюджеты 228508 1566 441 441 43780 70440 54050 57790 
- внебюджетные источники 52439497 6194345 4933612 4902410 8871020 9072030 9108490 9357590 
Нераспределенные средства 536052 134013 134013 134013 134013 

Список используемых сокращений 

ВЦП - ведомственная целевая программа 
ОЦП - областная целевая программа 
РП - региональная программа». 



6 

5. Строку «Целевые показатели» таблицы 1 основных сведений о подпрограммах, входящих в состав 
государственной программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 -
2020 годы (приложение 2 к Государственной программе), дополнить словами «- доля затрат на топливно-энергетические 
ресурсы в объеме реализованной сельскохозяйственной продукции». 

6. Дополнить приложением следующего содержания: 
«Приложение 3 
к Государственной программе 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
действий по реализации государственной программы Ярославской области 
«Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы 

№ Наименование ОЦП/РП/ВЦП/ основного Ответственный Сроки Ожидаемый результат 
п/п мероприятия, исполнитель реализации 

контрольного события* (ОИВ) (даты начала и 
окончания) 

1 2 3 4 5 
1. ОЦП «Развитие агропромышленного комплекса Ярославской области» 

1.1. Реализовано молока сельскохозяйствен- департамент в течение года: на конец года: 
ными товаропроизводителями области агропромышлен- 2014 г. 225,0 
(кроме личных подсобных хозяйств) (в ного комплекса и 2015 г. 227,0 
физическом весе), тыс. тонн потребительского 2016 г. 229,0 

рынка 2017 г. 247,0 
Ярославской 2018 г. 255,0 

области (далее - 2019 г. 264,6 
ДАПКиПР) 2020 г. 275,0 

1.2. Количество молодых специалистов, ДАПКиПР в течение года: на конец года: 



7 

1 2 3 4 5 
получивших пособия на хозяйственное 2014 г. 40 
обзаведение, человек 2015 г.* 

2016 г.* 
2017 г. 40 
2018 г. 40 
2019 г. 40 
2020 г. 40 

1.3. Заключено соглашение между ДАПКиПР I квартал: 
Министерством сельского хозяйства 2014 г. 1 
Российской Федерации и Правительством 2015 г. 1 
области о предоставлении субсидий из 2016 г. 1 
федерального бюджета бюджетам 2017 г. 1 
субъектов Российской Федерации 2018 г. 1 

2019 г. 1 
2020 г. 1 

2. ОЦП «Устойчивое развитие сельских территорий Ярославской области» 
2.1. Построено и приобретено жилья для ДАПКиПР в течение года: на конец года: 

граждан, проживающих в сельской 2014 г. 1,65 
местности, тыс. кв. м 2015 г.* 

2016 г.* 
2017 г. 3,35 
2018 г. 4,39 
2019 г. 4,99 
2020 г. 5,63 

2.2. Построено и приобретено жилья для ДАПКиПР в течение года: на конец года: 
молодых семей и молодых специалистов 2014 г. 3,76 



8 

1 2 3 4 5 
в сельской местности, тыс. кв. м 2015 г.* 

2016 г.* 
2017 г. 6,3 
2018 г. 6,58 
2019 г. 7,49 
2020 г. 8,45 

2.3. Введено в действие распределительных ДАПКиПР в течение года: на конец года: 
газовых сетей в сельской местности, км 2014 г. 10,5 

2015 г.* 
2016 г.* 
2017 г. 13,5 
2018 г. 67,1 
2019 г. 59,2 
2020 г. 46,3 

2.4. Заключено соглашение между ДАПКиПР I квартал: 
Министерством сельского хозяйства 2014 г. 1 
Российской Федерации и Правительством 2015 г. 1 
области о порядке и условиях 2016 г. 1 
предоставления субсидий из 2017 г. 1 
федерального бюджета бюджету 2018 г. 1 
Ярославской области на реализацию 2019 г. 1 
мероприятий федеральной целевой 2020 г. 1 
программы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 годы 
и на период до 2020 года», утвержденной 
постановлением Правительства 



9 

1 2 3 4 5 
Российской Федерации от 15 июля 2013 г. 
№ 598 «О федеральной целевой 
программе «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 годы 
и на период до 2020 года» 

3. РП «Поддержка начинающих фермеров Ярославской области» 
Количество предоставленных грантов ДАПКиПР 2014 г. 6 
начинающим фермерам, единиц 2015 г. 15 

2016 г. 16 
2017 г. 18 
2018 г. 19 
2019 г. 20 
2020 г. 20 

4. РП «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ярославской 
области» 

Количество предоставленных грантов на ДАПКиПР 2014 г. 2 
развитие семейных животноводческих 2015 г. 3 
ферм на базе крестьянских (фермерских) 2016 г. 4 
хозяйств, единиц 2017 г. 7 

2018 г. 8 
2019 г. 9 
2020 г. 10 

5. РП «Развитие льняного комплекса Ярославской области» 
Валовой сбор льноволокна, тыс. тонн ДАПКиПР 2014 г. 3,8 

2015 г. 4,1 



10 

1 2 3 4 5 
6. РП «Предупреждение заноса и распространения африканской чумы свиней и обеспечение эпизоотического 

благополучия территории Ярославской области» 
Количество вспышек африканской чумы департамент в течение года: 
свиней на территории Ярославской 
области, единиц 

ветеринарии 
Ярославской 

области 

2014 г. 
2015 г. 

0 
0 

7. ВЦП ДАПКиПР 
7.1. Количество проведенных анализов и ДАПКиПР в течение года: 

испытаний сырья и продукции 2014 г. 
2015 г. 
2016 г. 

43235 
43235 
43235 

7.2. Количество проведенных семинаров, ДАПКиПР в течение года: 
конференций, «круглых столов» по 
вопросам обеспечения защиты прав 
потребителей 

2014 г. 
2015 г. 
2016 г. 

12 
12 
12 

7.3. Соглашение о предоставлении субсидий, ДАПКиПР в течение года: 
заключаемое между ДАПКиПР и 2014 г. 17 
администрациями муниципальных 
районов области 

2015 г. 
2016 г. 

17 
17 

8. ВЦП департамента ветеринарии Ярославской области 
8.1. Количество проведенных лабораторных департамент в течение года: 

исследований ветеринарии 
Ярославской 

области 

2014 г. 
2015 г. 
2016 г. 

274,3 
274,3 
274,3 

8.2. Количество проведенных плановых 
противоэпизоотических мероприятий, 

департамент 
ветеринарии 



11 

1 2 3 4 5 
в том числе: Ярославской 
- количество проведенных области 2014 г. 208,96 
диагностических исследований на 2015 г. 208,96 
наличие опасных болезней животных, 2016 г. 208,96 
тыс. головоисследований; 
- количество проведенных 2014 г. 374,06 
профилактических обработок против 2015 г. 374,06 
опасных болезней животных, тыс. 2016 г. 374,06 
головообработок 

* Результат не запланирован, возможно уточнение после принятия бюджета области на 2015 год и на плановый 
период 2016 - 2017 годов и внесения изменений в ОЦП «Устойчивое развитие сельских территорий Ярославской 
области» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 17.03.2014 № 222-п «Об 
утверждении областной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Ярославской области» на 
2014 - 2020 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области». 

Список используемых сокращений 

ВЦП - ведомственная целевая программа 
ОИВ - орган исполнительной власти 
ОЦП - областная целевая программа 
РП - региональная программа». 


